Gehorsam Benedicts veranlassen; erst wenn dies erreicht sei,

könne etwa der Bischof von St. Pons nach Paris abgehen, um
das Anerbieten in rechtskräftiger Form zu wiederholen.

So viel über den Inhalt dieses Briefes. Derselbe ist uns in

drei gleichzeitigen Abschriften erhalten. Zwei derselben finden

sich in der Sammlung des Cardinals von Pampelona in armar. 54,

n. 25, ff. 195 a
bis 204a und in n. 27, ff. 21 l

a
bis 218\ In diesem

letztern Band rühren die Bemerkungen von der Hand des Cardi-

nais selbst her. Eine dritte Abschrift, in welcher jedoch die

Zusätze des Cardinals fehlen, fand ich in cod. 14 644 der Pariser

Nationalbibliothek, Bl. 305 a
bis 308 b

.

In betreff der doppelten Reihe der Fussnoten verweise ich

auf das oben 1 Gesagte.

Venerabiiis a) pater et amantissime domine mi

!

De negociis ecclesie et domini nostri et de disposicione, que nunc

hic circa ipsa est , lator vos , ut teneo , informabit
,
quoniam nunc et

alias scribere nie de hiis reputavi et reputo inutüe et periculosum, tum

quia de illis parum aut nichil novi, nisi que omnibus communia sunt 5

— nam et a domino nostro et suis
,

qui illic estis
,

aliquas et raro

recepi litteras, et illas cum credencia uti fateor materiam decet, sedb)

a) In n. 27 schrieb der Cardinal von Pampelona an den obern Rand:

'[Eidem episcopo] Sancti Poncii cum apostillis circa ipsam in alio libro pro

papa ponitur plenius.' 'Eidem' scheint ausgestrichen.

b) Pa. si.

1 S. 109.
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omnium illorum raichi explicanda credencia est — ; tum quia hic sunt,

qui omnia noverunt, per quorum manus negocia ista fiunt, et per illos

non dubito omnia vobis omni die nota sunt; tum quia, etsi omnia
humana negocia in perpetuo motu consistant et nil in illis stabile aut

5 securum, istud autem videtur michi minus securitatis habuisse et minime
nunc habere, et in ipso quot diei höre tot immutaciones, ut nunc spes

pulcherrima foveat, nunc obrepat diffidencia ; nunc gaudium, nunc luctus

quasi eodem instanti concurrant.

Tarnen quia materia hec inter maiores permaxima et magnos et

lOmaiores tangens et per magnos ducta, ut si tangantur, montes fumi-

gabunt, nec est occulorum debilium solis radios intueri, et cum de .omni
futuro incertum sit iudicium et periculosum ad partem alterutram se

determinare ; in hoc non tarn dubium quam periculosum est, quia eciam

rectissimo zelo incedens et ex verisimilibus presumens de futuris indignum

löprincipum (!), que hodie presertim mora se comittit, et quod magis
verendum, potest esse destruccio negocii. Cur suspendi calamum usque

nunc
;
vertam pulsatus per latorem instanter, sed instancius ex qualitate

materie, sed instantissime coactus ex debito fidei, illum assumpsi ad
avisamentum aliquod; non quod fides detur hiis

,
que scribo , sed ut

20 accipiatis materiam conferendi de omnibus et elligendi postmodum
quid agendum.

Videtis enim iam anni IUI" post subtraccionem partem effluxisse

magnam , et tarnen adhuc esse negocia in primo statu prime diei x

,

ymmo minor longe apud me spes nunc 2 est post missum instrumentum

25 de oblacione cessionis a). Nedum in casum petitum sed in alios plures

dictum fuit, nil
3 restare aliud fiendum ante illud. Hü, apud quos est

.
hoc negocium, se excusabunt. Tunc dixerunt negocium expeditum,

sed tunc permaxime, cum Provinciales b) se reduxerunt et de Yspania

idem asseverabatur. Nunc hic sunt Yspani
,
quorum nondum scitur

30 intencio. Fit 4 eis cominacio post alias inducciones de rupcione lige

et federisc). Dubitant multi, quod portent ignem et aquam et quod

trahant se in partem, que apparebit potencior 5
.

a) S. dieses Actenstück vom 30. März 1401 in dieser Zeitschr. V, 434.

b) Am 30. August 1402; s. Martene-Durand, Thesaurus novus anecdot.

II, 1263, und diese Zeitschr. V, 438.

c) Castilien war damals mit Frankreich verbündet.

1 Verum est. 2 Attende, quia alii contrarium scribunt.
3 Attende istud allego infra parte 2da contra scribentem, quia timeo

idem, si dominus noster offerat aliquid.

4 Attende qua fide proceditur ; et tarnen non est obligacio vel federacio

nec valeret in premissis. 6 Bene dubito.
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Littere fuerunt alique et peroptime a rege impetrate contra cardi-

nales et 1 alios
,

qui sunt causa clausure et per consequens carceris

domini nostri, sed non sigillate, nec spes super hoc habetur a).

Supervenit 2 iste casus istorum captorum in Avinione, et est publica

vox, quod iam sunt VI decapitati, qui confessi fuerunt proposuisse (?), 5

exponere villam 3 incendio et personas morti, et ex deliberacione domini

nostri; ita fuisse tuba proclamatum , cum alii ducerentur ad mortem.

Hoc negocium magnam hic notam ingerit domino nostro, licet credam

falso confictum.

Deliberaverunt cardinales in Silvaneto et cum eis (211
b
) PatriarchalO

et aliqui pauci prelati nomine omnium prelatorum, ut dicebant, in pre-

sencia dominorum Bituricensis, Burgundie et Borbon. et omnium quasi

maiorum huius regni; excepto domino Aurelianensi, viam concilii gene- #

ralis huius obediencie, in quo principes consenserunt i
. Et teneo, quod

multi ad hoc fide 5 procedunt, et eciam credo, quod aliqui bona. Nam 15

petitur in forma iuris, cui dominus Aurelianensis non assensit, licet

super hoc requisitus et prosecutus per quatuor menses et ultra; nec

eciam illam refutavit, sed ita est in suspenso. Dubitat enim; et non

sine causa, condicionem et intencionem illorum, cum quibus agitur.

Eciam dubitat unam cedulam 6 hic traditam per cardinales
,

que asse- 20

ritur missa de Avinione, in qua inter cetera petebantur IIIIor
. Pri-

mum, quod papa vocaret hoc concilium in parte non subtracta, et

cardinales in parte subtracta 7
. Secundum

,
quod ad illud non omnes

interessent sed eligerentur certi 8
. Tercium

,
quod papa submit-

a) Vgl. oben S. 249 f.

1 Iste littere essent obtime.

2 Attende, quia providendum credo super hiis.

3 Hic est opus provisione pro informacione veritatis. Non scribatur

per dominum nostrum, sed per aliquem alium domino Rfoberto] et Cantori et

Provinciali , et qualiter mortui dixerunt in morte etc. Modus videretur, si

possent haberi in loco libero et coram commissario bono et fideli isti duo,

qui sunt in curia auditoris, et abbas Aynnanie et alii nominandi, et forte dis-

copriretur falsitas processuum. Et constat, quod in morte dixerunt mortui,

quod erant inoscentes ; et scio, quod pronunciaretur totum nulluni et iniquum.

Et sie probaretur et qualiter omnia ista sunt conficta ad impediendum salvam-

gardiam regis et domini Aurelianensis et tradicionem cancellorum; et ista

est veritas.

4 Attende! 5 Ficta vel mala.
6 Quare, si repulsa est, ut infra dicit.

7 Hoc irracionabile est, nec subtraccio illicita causat potestatem maiorem

in cardinalibus, ymo forte privat, si quam baberent.

8 Hoc ad maginandum mala et excludendum bonos..
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teret 1 se ordinacioni et volito omnium ibi agendorum , ut firmius et

securius fieri posset. Quartum 2
,
quod illud teneretur in Avinione , ut

essent securi, papam non posse recedere. Et ista fuit statim repusa
in quolibet sui articulo , e.t ideo postmodum requisierunt concilium in

5 forma iuris 3
, et quod elligerentur hic certi pro qualibet parte ad <e-

articulandum a) formam iuris. Et ista fuit semel acceptata per doni-

num Aurelianensem; et credo quod bone et ellecte persone pro pate
sua. Sed nescio, unde processit, quod discessit ab hoc b)

;
sed, ut midii

apparet, sperabat interim provideri per aliquam viam facti, ut salttm

10 esset in libertate 4
.

Hoc pendente ut dominus dux habuit tractatum cum cardinalibis

et loqutus fuit cum domino Penestrino paucis presentibus et peciit ib

#
eo, quis convocaret istud concilium, quis presideret et de quo ibi a£e-

retur ; et de nullo istorum potuit habere responsum 5
. Item cum spon

15 sibi dedissent de custodia pape sibi expedienda, postmodum denegaruit,

remittentes hoc cardinalibus in Avinione 6
, ex quibus dominus dux videis

se delusum dixit, se velle deliberare de alio modo procedendi et nun-
quam se discessurum de Parisius promisit, nisi prius conclusum superc)

factis domini nostri. Audio tarnen, quod conclusio ista fuit, quod nm
20mitteret pro presenti Avinionem, quia non expediebat de domino R)-

berto d), cum esset hic expediens pro facto Yspanorum et ibi non sc-

ceptus
; nec 7 de alio, quia faceret isti iniuriam. Item quod non dech-

raret seu publicaret se adhuc iam reduccioni ad pape obedienciam, mc
eciam mitteret litteras regias super disauoacione guerre vel inclusioris

25 domini nostri
,
quousque rex esset sanatus et presens dominus Bir-

gundie 8
, ut tunc iustificaret causam sue reduccionis, ex quo magis pro-

ficeret, et eciam tunc concurreret factum Yspanorum, de quo speraböt,

attamen non potuit loqui cum eis, et eciam tunc presentaretur epistda

universitatis Tholosane et aliarum universitatum huius regni prefer

30 Parisiensem e)
; ad quas tarnen pro nunc non mitti postmodum deliberavt.

a) Pa. articulandum. b) Pa. decessit ad hoc. c) Pa. super] ce.

d) Robert de Bracquemont; s. oben S. 170. e) Pa. Parisius.

1 Hoc nullo modo. Et attende, quod super omnibus ordinandis ibi et

ordinacioni et volito istud est pessimum.
2 Eciam istud malum. Et nota causam, quam assignant, ex quo collige

mentem eorum. Et ista cedula tota mala est et tanquam talis repulsa it

sequitur.

3 Non realiter hoc dicunt; apparet per sequencia.
4 Sicut deberet fieri.

5 Attende!
6 Et sie responsio data domino Guillermo processit de istorum consilio.

7 Attende! 8 Utinam prosit.
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et non possumus sentire causam ; et ita dicebat
,
quod factum esset

magis autenticum. Preterea deliberavit non recipere nec refutare pro

nunc viam concilii in forma iuris, et interim 1 haberet super hoc volun-

tatem domini nostri. Et istis sie deliberatis, que in effectu sunt (212*)

ad nichil agendum , recessit apud Gossiacum a) , nec expectatur eius 5

redditus de tribus septimanis, nisi rex interim curaretur.

Facta ista succinete duxi explicanda, quia sine hiis non comode

poteram scribere de sequentibus. De hiis autem me remitto ad litteras

aliorum, qui melius sciunt. Et quantum sentire possum de intencione

istius donrini, ipse habet bonum zelum, sed videt, non se posse obtinere 10

contra impetum alterius partis, et dubitat, quod quanto ardencius in-

sequetur istud negocium, tanto plus excandescet aliorum malicia, et ex

hoc posset totum perdi et destrui una die; sed sperat cum dulcedine

et modestia conducere negocium et ita alios vincere et quod ita diffe-

rendo negocium fiat per seipsum. Et ita michi per aliquos sibi intraneos 15

sensi, dum tepitudinem suam impugnarem b). Nescio, si per hoc veniet

ad intentum, quia dubito multum de contrario ex multis, que latori 2 dixi.

Unde 3 post recessum suum videns quo ad me negocium desperatum,

adivi dominum Prenestinum et fui bene cum eo solus per HIIor horas.

Et credo, quod 4 numquam homo mei Status ita fuerit loqutus cardinali, 20

ymo pari suo. Finaliter obtinui, que sequntur. Primo, cum ipsi peterent

concilium vocari per eos in parte subtracta ; nec aliud fuisset obtentum

per omnes tractatores usque ad illam c) horam, nisi quod dominus noster

faceret unum mandatum generale 5 de convocando sub forma Universis

Christi fidelibus
6

etc., et illud publicaretur, ubi admitteretur
;
quod ipsi 25

contentabuntur, quod dominus noster faciat mandatum sub forma, quam

voluerit; et illud publicabitur in Francia per mi/m7sterium domini Au-

relianensis. Nec ipsi mandabunt aliquid, sed solum, ut melius omnes

conveniant, citabuntur per modum rogaminis illi de parte subtracta,

testante omnium ipsorum mandato. Et per hoc consequenter 7 obtinetur 30

presidencia in concilio pro domino nostro
;
quia ad illum pertinet pre-

a) Pa. Cossiacum; s. oben S. 248. b) Pa. impugnarent.

c) Pa. illam] aliam.

1 Attende et bene ideo attende. 2 Nescio quid dixit.

3 Hic est secunda pars principalis. 4 Hic ineipiunt ministeria.

5 Attende, quia iste modus vocandi esset delusorius et verbalis tantum,

quare non aeeeptandus. Utinam nunquam venirent subtracti multi.

6 Nota.
7 Nego consequenciam, ymo apparet contrarium, quo ad rogatum aliorum

venirent eciam in clare promissis. Timeo, quod non servarentur; quanto et

magis in huiusmodi.
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sidere, ad quam pertinet convocare, et quod ipse ibi intersit, quod

multum dominus Burgundie impugnaverat. Secundo concedit, quod

omnes 5 intersint, qui voluerint interesse et in tali concilio debent

habere vocem , et istud eciam ante concesserant. Tercio 2
,
quod sub-

ömissionem non petent aliqualiter; et si petant, et dominus noster

nolit, statim ab isto discedent. Quarto 3 de loco et de tempore 4

,
ipse

conveniat illuc cum cardinalibus, et quod in hoc sibi deferrent. Quantum
tarnen in eis est, locum vellent Avinionem. Et de tempore, licet alias

deliberaverint de maio, nunc de augusto vel septembri. In istis tarnen

10 non faciunt vim, quin hat, quod ipse voluerit 5
, in loco tarnen ieis securo.

Preterea consencient
,
quod ipse sit ante ista vel istis concordatis 6 in

plena libertate, sed modum non expedit, ut dicebat, adhuc manifestare 7
.

Et fuit per me ita terribiliter punctus, quod iuravit, nondum alicui ita

se aperuisse nec de dimidio. Modum autem, per quem eum ad ista

15 devenire feci, dicet lator 8
.

Sed nec istis fui contentus, sibi sugerendo, quod, licet ista bona
essent, si explicarentur , forsan impedirentur per consocios suos hic

vel Avinione vel per alios emulos; unde opportebat recipere unam
formam 9 generalem loquendi, que omnia contineret, et ista non specifica-

20rentur. Et hoc feci, (212
b
) ut sub illa venirent plurima 10

,
quam superius

1 Attende, quod hoc iniquum et contra ius est expresse, et fraus timeo,

quod lateat in hiis verbis
;
primo quod omnes vocentur et vocem habeant, et

sie de Tureyo etc. , Patriarcba et similes. Et boc est contra dominum no-

strum. — Secundo nescio , si per illud verbum omnes intendit artistas Pari-

sienses, capellanos et omnes malos loqutores, detractores et suos complices,

quia sciunt, quod de aliis nacionibus nullus talis veniet, et cives Avinionenses

et similes; et sie per multitudinem et clamor/esj vincerent. Quare cavendum
omnino.

2 Istud est bonum, et ideo confortetur et sit robustus in boc.
3 Circa boc civitas Avinionensis presertim non restituta obediencia in

ea, et quod esset in manu forti, potens (!) ne rebellare possent, nullo modo est

expediens, quia ibi fuit et est caput tocius rebellionis ; et semel malus etc.,

et omnes sunt de liga cardinalium et familiarium eorum, mali et capitanei;

sed et alibi non irent aliqui et adi/sjeerent, quid est ire per alberguerias, nec
essent in tanta tirania et in tanto faustu nec haberent tantam audaciam vel

superbiam nec eciam audienciam ad inficiendum gentes nec alia multa.
4 De tempore opporteret illud recipere secundum tempus apuntamenti fa-

ciendi, et ideo videtur fieri non posse bene.
5 Hoc non refutetur. 6 Attende

!

7 Attende omnino, quia hic latet aliquid, nec consulo recipere in con-

fuso et in tali vagacione incerta
;
quare cavendum.

8 Nescio, quis sit modus. 9 Attende!
10 Attende, quia non laudo, donec viderem in scriptis intencionem suam.
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expressa sint. Unde dixi sibi, quod, cum ipsi requirerent, quod papa

in huitismodi negocio teneret formam iuris, et istud ab eis processisset,

ipsi primo debebant se obligare ad tenendum formam iuris, quam petebant

a superiore ipsorum; et quod de hoc constaret per litteras 1 autenticas,

Post multas disceptaciones conclusimus 2
,
quod ipse tradet nomine 5

tocius collegii litteras, per quas collegium obligabit se in isto concilio

et in preambulis ad illud, sequi et tenere in omnibus formam iuris, dum

tarnen papa ab alia parte idem faciat. Dixi sibi, quod ipsi primo de

ipsorum potestate et voluntate 3 tenebantur docere ; et in hoc reman-

simus. Et ego promisi, me tantum facturum cum domino duce et aliis, 10

qui circa hec possunt, quod dominus noster idem faciet, constato (!)

sibi prius de voluntate aliorum. Et ipse debet statim mittere ad alios

in Avinionem , dum tarnen habuerit 4 responsum
,
quod dominus dux

istud acceptet, vel videatur factibile sibi prima facie; quia, ut sibi

dixi, dominus dux hoc non potest sine expressa voluntate domini nostri. 15

In quo notificando domino duci et reffereudo a) domino cardinali intendo

servare modum, quem dixi latori 5
. Istam autem materiam adhuc nullus

seit 6 nisi dominus cardinalis, ego et lator. Nec fuit unquam processum

ad dimidiam nec ad IIII
tam partem in hac materia in favorem domini

nostri, cui ille dominus cardinalis libenter, ut credo certe, faveret, sed20

inter scorpiones habitat.

De hoc vos deliberabitis cum domino nostro , et cito , si placet

;

quia attenta disposicione negociorum et temporum, eciamsi papa esset

in plenissima libertate, non video, quod ipse posset hoc refutare nec

a) Pa. defferendo.

1 Verum dicit, set opporteret eciam a dominis de Francia habere lit-

teras, quod tenerent sibi illa, que concordata essent, et facerent sibi inviola-

biliter observari nec permitterent aliquatenus violari.

2 Attendatur pro Deo bene hic. Primo non sufficit, quod ipse det, nisi

appareat de potestate sufficienti. Secundo, tenere et sequi formam iuris in

concilio et preambulis ad illud, nescio si per hoc intendit recedere a supra

dictis, vel si in aliis, quia de liberacione seu restitucione nil dicitur hic ; et de

illo, quod dixit, omnes vocandos et haberent vocem ; item de condicione, quam

ponit: domino nostro idem faciente. Quare laudo, quod sequitur, quod ipse

dominus Penestrinus tradat in scriptis, et viso scripto et litteris autenticis

potest responderi cercius. Et ita remanserunt, ut sequitur statim.

3 Nota ista duo.

4 In verbis istis apparet, quod per hoc volunt trahere ducem et scire

eius et pape voluntatem, quod non placet.

5 Nescio, quis sit modus ; sed non est tutum stare in solis verbis, quare

habeatur littera.

6 Dubito.

17*
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differre. Et dubito, quod aliter Deus 1 et nostri domini essent male
contenti, nam ex ista via habetur restitucio 2 obediencie, cum illa sit

forma iuris, quod non expedit publicare nisi negocio firmato 3
. Preterea

videtur multis, quod, si dominus noster refutaret hanc viam, quod licite

5 posset vocari et teneri concilium sine 4 ipso, et in illo contra eum dif-

finire, ymo et sine concilio recedere ab obediencia sua, et ita quod in-

utiliter et iniuste factum fuit, ex post facto sui contumacia iustificaretur.

Unde super omnia debet advertere dominus noster ad unum
, in

quo sencio cardinales eum capere volunt, ut ab aliquibus audivi, vide-

10 licet quod requirant vel requiri eum faciant de concilio convocando,
addito quod in forma iuris, vel forsan non addito, quia ita intelligitur,

nisi contrarium dicatur; et si dominus noster refutet vel differat ac-

ceptare, cum in subdendo se iudici suo , ut generale concilium est in

hoc casu, non sit opus deliberacione
;

ipsi contentabuntur hac respon-

15 sione vel dilacione, quia per hoc reputabunt eum contumacem in con-

vocando
; et tunc ipsi vel per se solos vel simul cum aliis prelatis aut

principibus vel parte ipsorum, illud convocabunt et tenebunt et dif-

finient cum reliquo clero in absencia domini nostri. Et tenebunt illo

casu gesta per eos et concilium eciam contra papam. Et crederem,

20 quod dicerent verum 5
, eciam supposita inhabilitacione ipsorum, propter

reliqui cleri et concilii auctoritatem. Ymmo iam hic aliqui ex eis volunt
dicere et dicunt eciam presentibus servitoribus domini nostri inter labia,

quod recusacio seu dilacio hic facta super hoc per dominum Aurelia-
nensem et eciam gentes pape, que (213a

) hic sunt, eum iam constituerit

25 in mora, ut sie in eius contumacia procedi possit eo absente, cuius
tarnen contrarium credo 6

; sed scitis
,
quod non in omnibus servatur

1 Non credo. 2 Non cognosco nec de hoc datur verbum supra.
3 Quis de hoc reddet dominum nostrum cert/um]. Et racio dubitandi

insurgit ex preteritis, facit quod dixit iste supra in prineipio, ibi nil restare,

et sequentibus.

* Istud et quod sequitur de iure non procedit XXII di. II Tradicione ;

XXIIII q. III Cum quibm. Et non reperietur hoc aliquo iure concessum, sed
prohibitum bene XVII di. quasi per totum. Et de diffinicione adhuc cercius

IX q. III Nemo; XXI di. Nunc autem cum similibus. De recessu ab obe-
diencia XCIII di. Qui cathedram VIII q. IUI Nonne; II q. VII Item Simacm.

5 In istis reputo sanum consilium, quod sit dominus noster avisatus et
provisus et sui eciam tractatores. Sed de iure ista dicta non procedunt, tum
propter dicta in marginacione signata per d [in der vorhergehenden Anmer-
kung], tum quia unquam in isto casu iudicaret consilium papam, et minus
isti separati et divisi, et minus cum notoriam habeat papa incarceratus et
spoliatus excusacionem non faciendi hoc.

6 Et vere. Sed per ista credunt terrere papam et sibi adherentes.
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sibi forma debita. Et ideo salvo meliori consilio crederem expediens

ymo necessarium *, quod ubi de hoc requireretur
,
quantumcunque dul-

citer vel tepide, quia ita dubito facient, ne ipse credat, quod velint ad

ulteriora procedere
,
quod ipse sine dilacione saltim duorum vel trium

dierum, et, si sit possibile, statim supra pedes respondeat, se paratum 5

convocare concilium et in illo et in preambulis iuxta iuris formam et

sanctorum patrum constituciones procedere, et quod ipsi idem faciant.

Quin 2 ymo et michia) et illis servitoribus domini nostri, quibus

super hoc loqutus sum, videtur, quod dominus noster nullo modo debet

spectare requestam ipsorum, eciamsi sciret, illam eos non facturos. Hoc 10

ideo, quia vident sibi alia deesse remedia, eciam sufficit emulis eum sie

tenere impeditum et inclusum
,
spectantes eum defficere naturali cursu

mortis vel alias quoquo pacto. Ipse autem et sui debent totaliter

tendere ad oppositum, videlicet ad eius Hberacionem per quameumque

viam, et presertim iuris et honestam. Nunc videmus istud impossibile, 15

obstante malicia et potencia aliorum. Nunc si ipse hoc offerat, aut

ipsi reeipient, et habeo propositum
,
quia cum hoc restituitur libertati,

et teneo indubie
,
quod obediencie sibi parande (?) ,

quia maior pars

huius obediencie est pro ipso. Et credatis, quod in concilio due partes

vocum huius regni et longe 3 plures ad idem erunt. Ymmo et maior 20

pars huius universitatis est nunc ad hoc 4
, videns se delusam ex men-

daeiis aliorum, et totus populus eciam militarium virorum. Si refutent,

ecce iustificacionem permaximam domini nostri et ipsorum condempna-

cionem, presertim
,

quia iam illam fuerunt prosequti multo tempore et

adhuc prosequntur. Et credatis, quod illo casu essent in periculo, quod 25

mundus irrueret in eos, quia multum est indignatus contra ipsos. Item

longe honestius erit domino nostro, quod petatur per ipsum et ad eius re-

questam, quam si ad aliorum instanciam quasi coactus subdat se racioni.

Et preterea et si per viam facti procedere vellent aliqui ex prineipibus

zelantibus libertatem ecclesie et suam , licet hoc factum reputarem 30

iuridicum, multas video obstancias et talia modis multisb) impediuntur

et paucis exequntur et communiter cum periculo. Et attenta tepiditate,

a) Hss. nisi; auch in Pa. , aber verbessert in michi. b) In n. 25.

1 Hoc non credo, sed expediens consilium, quod sit avisatus, placet. Hic

subintrabit aliam materiam.
2 Hic est tercia pars principalis , in qua tractat de oblacione istius vie

per dominum nostrum eciam non requisitum.

3 Nescio de hoc nec assicurarem dominum nostrum ; et timeo
,
quod

voces plures essent ad beneplacitum dominorum aliquorum.
4 Ista bona intencione credo quod dicantur, sed non urgent nec in biis

est certitudo, et volvi possent iste raciones faciliter.
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quam video de hoc, non video nisi ventum. Sed ponatur ita in facto

quod fieret, numquid viam facti multum iustificaret et honestaret re-

questa vel oblacio domini nostri precedens
,
per quam obtulisset vel

requisisset concilium vocari et illi stare secundum formam iuris? Utique.

5 Item
,

quidquid eveniat de morte vel vita
,
numquid memoriam suam

multum commendaret hec oblacio vel requesta et purgaret infamiam

sibi impositam ? a) Cui dubium. Numquid et in diebus novissimis et

multo minori casu et periculo Innocencius IIII
tus

obtulit 1 Frederico con-

vocare concilium et illius diffinicioni, si errasset in aliquo, velle stare

;

10 ut habetur in c. Ad apostolice. — Dubito, pater mi, dubito ex huius

refutacione vel dillacione
,
quin imo non-oblacione 2

, attento statu ne-

gotii, ipsum notam incurrere et iam incurrisse non modicam. Et ut nil

vobis celem, nescio unde procedit, sed nec nunc nec ante subtraccionem,

quin ymo nec ante (21

3

b
) conclusam viam cessionis, numquam ad hoc

lötrahi potuit, ut videtur, quod tarnen anno primo pontificatus sui se

facturum, non dicam infra mensem, sed et infra paucos dies tunc fu-

turos tarn solemniter 3 fidedignis eciam astantibus , me presente et

deliberacione longa et matura preambulla promisit, quod nescio si tran-

sivit in solenne vel (?) saltim efficax votum. Ex qua causa Semper

20 dubitavi
,
quod permiserit Deus eum tribulari durius eciam modo in-

audito, quia alia sua facta nec hec nec minora demeruerant. Et licet

sine dubio hoc imputandum sit principaliter malicie et peccatis emulo-

rum
,
presertim fratrum suorum . non expedit sibi credere , nec forsan

esset verum, quod hoc fuisset absque omni culpa sua. Non erga dif-

25ferrem per diem unam, si cicius fieri posset, requirere istos dominos,

qui sunt Avinione, quod mitterent ad eum, et in illorum presencia

accersitis mecum tarn de illis de palacio tarn de illis michi fidis, quos

possem habere ab extra auctenticis viris in maiori quo possem numero,
mittendis ad ipsum ex parte collegii et cum instrumentis publicis offerre

30 viam concilii generalis sue obediencie et in illo et in preambullis ad
illud vellem stare et procedere secundum formam iuris et canonicas
sancxiones ; et cum hoc requirere eos de ista via recipienda, et quod ipsi

a) Pa. et purgaretur infamia.

1 Vere racio est diversa valde, et ex statu pape, libertate et securitate.

et ecclesia erat pro eo. Hic isti, qui dicunt, se esse ecclesiam, sunt contra do-

minum nostrum. Item attende materiam, super qua ibi offerebatur concilium,

et hic super quo offeretur. Quare defficit racio alias.

2 Non est ita.

3 Certe multa sunt mutata et in alio statu sunt negocia et circum-

stancie. Et ideo nil ad propositum facit XXIX di. Sciendum. Quod dicitur

de voto nil est seu fuit. Et hoc certum est.
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pariter in omnibus, quantum eos tangeret, idem facerent; et premissis

aliquibus preambulis de oblatis per eum tarn ante subtraccionem quam

post, que nona) fuerunt acceptata, licet suo videre deberent sufficere,

ista offerebat pro pace et ostensione sue bone voluntatis et innocencie

nedum ipsis sed toti Dei ecclesie et presertim illis huius partis et 5

obediencie. Et quod illico eciam non expectata illorum responsione

faceret grossari plura instrumenta, que mitteret tarn hic quam per omnia

regna et dominia principalia sue obediencie. Et non dubito, quod cum

istis ipse remanetb) victor et mundum sibi colligat, quia iam ex publi-

cacione istorum dominorum, qui hic sunt, denuo recipit clamorem contra 10

eum, quod refutat concilium nec vult quod sciatur veritas tante rei.

Hec pro Deo recipiantur ad zelum et intencionem scribentis,

non ad presumpcionem, sed affeccio ad causam et honorem et conser-

vacionem persone et status domini nostri cogit me loqui, presertim cum

video alia cessare remedia et spem nisi ventosam, que, si eciam c) esset, 15

ista facienda essent secundum me et multos. Nec unquam potui in-

telligere racionem in contrarium, que valeret unam festucam. Quia in

conciliis talibus, presertim forma/m}, que addiciturd), Deus infundit 1 nec

permittit errare 2 nec fraudes vincere. Alias si totaliter de Deo diffi-

dimus, dubito, quod relinquat nos sub manu concilii nostri. 20

De hiis autem, que inter dominum Penestinum et me loquta

fuerunt, vellitis, quod dominus noster statim vobis respondeat et me

sine dilacione informetis, ne me reperiat trufatorem.

Istis 3 autem receptis vel omissis , vollo vos avisare de aliquibus,

de quibus preter id
,

quod per me senciebam, fui sepe avisatus per 25

Sancium latorem presencium et alios multos. Et de hoc eciam me

a) Pa. non] nunquam.

b) Pa. ebenso, doch nachträglich corrigirt in maneret. c) Pa. om. eciam.

d) D. h. adiicitur, der Schulausdruck wäre 'adducitur'.

1 Non Semper, ymo forsan esset temptare deum, tales possunt esse cir-

cumstancie. Attanasius sanctus et innocens, eciam probata evidenter calumpnia

accusancium, fuit condempnatus in tali consilio et multi alii, sicut potest clare

eciam per iura ostendi. Pacit c. A nobis de sen. ex. Quid de subtraccione

facta, quam omnes fatemur et videmus dispendiosam et inconsulte factam; et

tarnen transivit quasi per tale consilium ,
quia non est dubium

,
quod maior

pars veniencium, quo ad voces, staret in domo Francie et Delphinatus.

2 Istud nil est, tum quia mali et notorii persecutores et inimici, ex-

communicati et obstinati in peccatis sunt, qui ista concitant et comovent et

mala intencione et ad malos fines.

3 Hic posset signari quarta pars, in qua tractatur materia respectu pro-

sequiorfum] et eorum, apud quos prosequcio est facienda.
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remitto relacioni latoris K Unum est, quod (214a

) reputo difficüe, ymo
quasi impossibile stantibus terminis, quod ista negocia fiant per ülum
solum 2

,
a quo conducuntur, potencia et malicia emulorum suorum con-

currente et ipsorum ardenti diligencia et ipsius tepiditate. Item 3 quod
5 sicut ille solus non potest, sica) eciam, qui apud eum principaliter pro-
secuntur, multum tendant soli esse, in quo multos et multos zelatores
cause domini nostri, que scirent, vellent et possent prodesse, retrahunt
et retraxerunt. Nec credo, quod invidia faciat aliquem super hoc loqui,
quia non ita prosperata sunt negocia in manibus illorum, quod felici

10 successui opporteat invidere ; et eciam nulli ex hoc accresceret nisi
labor preterquam ad Deum, licet assertive teneam, quod isti bono zelo
procedunt et facfunt, quod possunt. Sed scio, quod multi profuissent
eciam apud maiores inimicos, qui voluisset pati; et aliqua exempla
narrabit lator. Preterea isti non sunt ausi pungere nec prosequi prin-

löcipaliter nec alium adire, nisi quem ille vult; et ideo videtur multis,
qui eciam sub iuramento ita asserunt, sicut et fecit lator me presente,'
quod expediens esset, ymo quasi necessarium, quod dominus noster
haberet hic continue unum hominem totum suum et qui mercedem a
solo Deo vel a Deo et a papa et non aliunde spectaret, et qui esset

20 communis active et passive apud omnes prosequens et omnes audiens
et amplectens et elligens, quod sibi postmodum melius videretur. Quia
credatis, quod iste particularitates destruxerunt negocium; et in con-
sciencia mea non videtur ad hoc ydoneior aut eque ydoneus inspectis
omnibus, sicut vos, qui licet ibi necessarius, hic tarnen permaxime. Et

a) Alle Hss. hic.

1 De hoc nil scio.

2 Ego presumo, quod hic vellit loqui de domino Aurelianensi ; et circa
hoc hene credo, quod expediret multum laborare ad trahendum ducem Bur-
gundie specialiter, cum quo totum esset facile. Sed opportet sie in hoc mo~
dum tenere, quod non indignetur aliquo modo dominus Aurelianensis ; sed
pocius ista materia duceretur ipso sciente et secundum eius beneplacitum.
Et si possibile esset, eum ad .hoc inducere, quod ipsemet daret circa hoc
operam et traheret dominum Burgundie, istud reputarem summe expediens, si
fien posset. Alii dicunt, quod ista materia posset eciam iuvari per medium
regis vel regine Aragonum, sicut fuit ineeptum vel alias.

3 Hic ineipit loqui de minoribus, qui prosequntur facta domini nostri
apud ducem Aurelianensem, et vellet, quod aliquis alter adiungeretur

, qui
esset communis non solum domino Aurelianensi, sed eciam aliis dominis, et
nominat dominum Oscensem ad hoc, qui, non dubito, esset bene sufficiens et
hic et ibi et Valens et potens ad servicium domini nostri, et dominus noster
debet de hoc deliberare.
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ita sub paucis verbis scribo domino nostro, me remittendo ad ea, que

vobis scribo de aliis. Non autem consulerem, quod omittendus esset

iste dominus a)
,
ymo prosequendus forcius et mostranda fiducia in eo

principaliter. Nec certe ipse meruit, nec eciam illi, qui hie sunt pro

hoc negocio et presertim pro presenti. Sed teneatis, quod non fiet per 5

tales sollicitudines , sed opportet hic esse unum communem hominem,

qui apud omnes dominos secundum disposicionem negociorum, ut magis

et minus, conversetur b) et omnes trahat et alliciat, quos poterit. Et

non dubito, quod proficiet multum. Eecomendo vobis parcatis de longa

scriptura et inepta , sed lator compellit me de omnibus scribere. — 10

Scriptum Parisius XVIII novembris.

Excürs des Cardinais von Pampelona.

F. 215a
. Ista littera domini Aniciensis dividitur in IIIIor

partes

principales.

In prima aliquibus querellis premissis, quia sibi non communi-

cantur negocia, narrat ea
,
que precesserunt de hiis

,
que ipse sentire 15

potuit usque ad dietam, in qua loqutus fuit cum domino Penestrino.

Et quo ad istam breviter me expedio per marginaciones circa illam

positas, nec hic alia addam; nec vis magna in hiis stat, quamvis ali-

qua possint notari, que colligi possunt ex predictis marginacionibus.

Secunda pars
,

que ineipit ibi JJnde post recessum 1

, et in ista se- 20

cunda parte agitur de hiis
,

que dixit et egit cum domino Penestrino,

et subiungit aliquas raciones ad inducendum. Istas non prosequar, sed

solum instabo circa oblata et aperta per dominum Penestrinum.

Et divido sie, nam primo ponam bona, secundo mala, tercio dubia.

Et primum bonum est, quod continetur in versu tercio quod submis- 25

sionem 2 etc., quod non instabunt quod dominus noster submittat se, et

si moveant , tarnen , si dominus noster stet firmus , statim desistent.

Hoc est bonum et aeeeptandum et mente tenendum et erit ad avisa-

mentum domini nostri.

Secundum bonum est, quod continetur in versu quarto quod in 30

loco etc., videlicet quod de loco et tempore consilii concordabunt, immo
dimittent in 3 domino nostro ; et istud est aeeeptandum et mente tenen-

dum, sed est deliberandum bene de loco. Et si prius esset restituta

libertas et obediencia, taliter possent negocia disponi, quod elligeretur

civitas Avinion., alter non expedit aliquo modo. Et sit dominus noster 35

avisatus propter dicta in marginacione super isto versu. Secundum de

a) Der Herzog von Orleans. b) Pa. conservetur.

1 S. oben S. 257, Z. 18. 2 S. oben S. 258, Z. 4. 3 Pa. in] et.
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tempore non bene potest pro nunc sciri , donec sciamus , in quo tem-

pore erunt ista apunctata et facta. Immo dominus noster in hoc debet

esse avisatus, quod primo consequatur libertatem plenariam et resti-

tuatur; immo aliquanto tempore stet in isto statu, sicut est de iure,

5ut III q. II quasi per totum, et ne sibi illudatur, ut dicam infra. Sed

eciam cavendum, ne possint recipere suspicionem diffugii vel calumpniari

contra eum.

Mala vero sunt ista. Primo illud, quod continetur in versu

Primo 1

,
usque ad versum Secundo 2

; et istud circa vocacionem et mo-

10 dum vocandi, quia est contra ius, quod alter vocet nisi papa ; XVI di.

per totum et in § finali. Eciam de impetito probatur et in illo casu

credebatur, quod vellent impetere de heresi, et ita probatur II q. VII

Item Symacus 3 secundum exposicionem
,
quam ibi faciunt doctores

;

quia questio de titulo papatus prius fuerat diffinita, ut eciam ibi ponit

15 Archidiaconus ; et patet eciam in cronicis et gestis synodi. Et in

nostro casu adhuc nescimus, si impetent vel non, nec scimus, de qui-

bus. Et sie est ibi casus bene induetus. Vocacio autem
,
quam pape

concedunt hie, est pocius verbalis quam realis , et ad confirmacionem

erroris , videlicet subtraccionis. Sed si omnia alia essent concordata,

20hunc calicem, ut scriptum est, deglutirem pro reparacione ecclesie et

salute animarum et pro liberacione persone, nil concedendo eis tarnen

(21 5'°) circa hoc eciam in hoc. In forma vocandi non assencio
,
quod

fierent littere universis Christi fidelibus propter dicenda in 2° versu

infra proximo. Et in eodem versu, quando dicitur quod per consequens

25 esset obediencia restituta, hoc non est verum cum reverencia ; immo ex-

presse de hoc est agendum, ut ibi marginavi ; et facit quod infra dicam.

Secundum malum et magis preiudiciale posset esse, quod con-

tinetur in versu Secundo concedit* etc., videlicet quod omnes vocentur,

qui voluerint interesse et in tali consilio debent habere vocem. Et

30 circa hunc articulum est advertendum, quod duos potest recipere in-

tellectus. Unus est, quod omnes volentes interesse vocentur et quod

vocem habeant; et tunc articulus est iniquissimus, et posset esse peri-

culosus propter ea, que circa eum marginavi, quia admitterentur et ex-

pellendi et qui nullam deberent alias vocem habere.

35 Secundus posset esse intellectus, quod omnes vocarentur
,
qui

vellent interesse et haberent vocem, copulative. Si referatur ad factum,

ut credo, quod intelligant loquentes, tunc cardinales et prelati eciam

parciales et alias expellendi legitime admitterentur et vocem haberent,

iniqus et periculosus potest esse contra dominum nostrum, ut patet ex

1 S. unten S. 257, Z. 21. 2 S. 258, Z. 2.

s
c. 6 D. XVII cum dicto Gratiani. 4 S. oben S. 258, Z. 2.
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marginacione predicta et alias clare potest apparere. Et tunc idem

essent et persecutores et consulentes et consedentes cum aliis, quod

non esset racionabile, ut patet in dicto § finali XVII di. et II q. VII

Item Symacus qui bene inspicit, et contra racionem iurium III q. V
Quia suspecti 2

, et capitulo Qua traäicione, XXII di.
3

etc., cum quibus 5

XXIIII q. III cum multis concordanciis. Et secundum precedentes in-

tellectus posui inter mala hec, que hic continentur.

Si autem intelligeretur
,
quod vocarentur etc. et haberent vocem,

qui deberent in tali consilio habere vocem, refferendo ad ius et iuris

interpretacionem , articulus posset recipi. Sed non credo
,
quod ad 10

istum intellectum recipiant nec traherentur ad hoc leviter ; et ideo

cavendum.

Dubia vero sunt, primo illud, quod continetur in versu Preterea

consencient 4 etc. , videlicet quod dominus noster sit ante ista vel istis

concordatis in plena libertate. Circa hoc dico
,

quod prima pars 15

alternative, in qua dicitur, quod ante ista sit in plena libertate, ista

est racionabilis et iusta; et ita fuerat alias dictum eciam eidem. Et

quod ista pars sit iusta probatur bene, quia eciam lite pendente pars,

que litigat, debet esse in libertate, de spon. Cum locum b
, de procurato.

Accedens 6
, XXXIII q. II sive de federe cum concordanciis. Nec debet 20

nec decet fieri, quod dominus noster sit incarceratus et per eos pen-

dente tractatu, immo ad istum finem, ut cogatur ad hoc, in opprobrium

fidei et scandallum maximum fidelium plurimorum et confusionem et

imfamiam faciencium, cum reverencia, et sie fiant hec per tyrannidem

et violenciam notorias et subiaceant vicio impressionis , violencie et 25

nullitatis. Nec serenabuntur consciencie per talia, et defficient in hiis

puritas et sinceritas, que debent in huiusmodi intervenire.

F. 216a
. Secunda vero pars, quod non habeat libertatem, donec

firmaverit seu concordaverit , est iniusta et irracionabilis ad repren-

sionem et confusionem tractatus et tractancium manifeste per iam dicta. 30

Set salva determinacione domini nostri pro bono pacis unum dici

posset, quod domini cardinales libere admitterent salvam gardiam regis

et ducis Aurelianensis et gardiam eius et traderent claves cancellorum

gentibus eius ; et sie iam non tenerent eum incarceratum , et si non

plene, saltem aliqualiter mitigaretur malum et scandallum ecclesie et 35

fidelium et regis et ducis predictorum ; et esset bonum prineipium

tractatus , et tractatus esset honestior , et concordato tractatu esset

statim in plena libertate et firmaretur tunc.

1
S. oben S. 266. 2

c. 15. C. III. q. 5. 3
c. 5.

4
S. oben S. 258, Z. 11. 5

c. 14 de sponsalibus x. IV. 1.

6
c. 10 de procuratoribus x. I. 38.
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Sequitur in eodem versu: sed modum non expedit, ut dicebat, ad-

huc manifestare. Ista verba sunt obscura et pregnancia et dubia, et

per hec innuitur unum malum, quod restitucio libertatis non esset om-

nino libera, sed per aliquem modum eciam concordato tractatu, quod

öposset esse iniquissimum. Nec ego consulerem hoc sie reeipere ali-

quo modo, quia posset esse capeiosum et preiudiciale. Nec timor, qui

infra allegatur, est causa sufficiens, quin domino nostro debeat revellari

et certifficari de modo. Quo non explicato nemo consuleret reeipere

seu concordare tractatum. Idem dico de verbis scribentis ibi sequen-

lOtibus, que sunt generalia, et non intelligo ea nec dabo consiliuni ac-

eeptandi sub incerto; maxime consideratis circumstaneiis personarum

et negociorum ac eorum, que precesserunt , ex quibus merito est la-

borandum, quod negocia tractentur clare.

Quod sequitur postea in versu TJnde dixi sibi l

,
usque ibi Post

Xhmultas, contentor hiis, que circa hec marginavi super verbo Utteras 2
.

Sequitur ibi versus Post multas diseeptaciones conclusimus 3
. Videatur

supra id, quod marginavi super verbo conclusimus i
; et hoc est inter

dubia ponendum, utrum per hec verba videatur recessisse ab hiis, que

supra notavi inter mala seu eciam dubia et obscura; et credo quod

20 non. Loquitur enim de consilio et preambullis ad illud. Secundo po-

nitur condicio, videlicet • dum tarnen ab altera parte idem f[ac]iat. Et

circa hoc est advertendum, quod caruinales bene astringuntur iure, de

constitut. c. I, de clericis non residentibus c. II, de offic. lega. quod

translacionem et c. Nisi. 5 eodem titulo presenti, libro VI de scismat.

25 Ad succindendos 6
; eodem libro cum similibus. Et sie tenentur servare

formam iuris. Sed papa non astringitur iure, de concessione prebende.

Proposuit
"
l

, ff. d. legi. 1. Princeps 8
; nisi de honestate, IX di. capitulo

Iustum 9

;
C. de Legi. 1. Digna XXX ,0

. Et sie non est forma iuris aliqua

sibi data per modum forme iuris, quia nec alius legem sibi imponere

30potuit, eciam predecessorum, de ellec. Innotuit 11
, de rescriptis finali 12

c. libro VI . Et sie non est par racio inter eos. Posset eciam circa»

hoc esse dubium, quod dicitur sequi et tenere , utrum intelligant per

hec verba aliquam submissionem inferre, quod non consulo.

F. 216h
. Ultimo circa hec videtur michi, quod per verba domini

35 Penestrini colligitur, quod antequam dominus predictus scribat dominis

I S. oben S. 259, Z. 1.
2 S. oben S. 259, Z. 4.

3 S. oben S. 259, Z. 5.
4 Ebendas.

5
c. 3 de offic. legafci x. I. 30. 6

c. 1 de scismat. V. 3 in 6».

7
c. 4 de concess. praebendae x. HL 8.

8
1. 31 D. de legibus I. 3.

9
c. 2. 10

1. 4 C. de legibus I. 14.

II
c. 20 de ellect. x. I. 6.

12
c. 15.
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cardinalibus, vellet scire intencionem domini Aurelianensis et per con-

sequens pape. Hic reputo duo dubia, primum quod vellint scire men-
tem et secretum eorum et forte postea non persistent in hiis, sed
pocius vellem ego econtra. Secundum, quod forte per indirectum, et per
istum modum vellent dominum Aurelianensem trahere ad viam concilii, 5

quod non laudo.

Nunc queritur, utrum ista sint acceptanda, ut ponuntur, omnia. Et
opinio scribentis est, quod sie, et quod nullatenus sunt refutanda. Mo-
tiva ponit in sequentibus. Ego salva determinacione domini nostri
credo contrarium quo ad aeeeptacionem per iam dicta, tum quia aliqua 10
sunt non acceptanda, ut supra declaravi; tum quia aliqua sunt dubia
et obscura, non plene declarata ; et aeeeptare obscura et talia non con-
sulo

;
et minus, nisi restituatur plenarie libertati, quod non fit hic, immo

contrarium innuitur. Nec scitur, si alii postea aeeeptarent, vel qui
essent illi et presertim si regales. Et quia aliqui fundant se in ter- 15
minis illorum verborum secundum formam iuris, dico quod in facto
ipsi intendunt iHa verba discutere. Et hoc satis patet eciam ex hiis,

que idem scribens ponit supra in prima parte, ubi dicit, quod super
ista forma iuris debebant deputari certe persone. Si ergo tenerent
papam ad iuris formam, ipsi timeo

,
quod de illa vellent disputare et 20

pervertere iura
, sicut in ceteris fecerunt. Eciam timor meus confir-

matur ex dictis scribentis, que sequntur, que dicit esse de iure, et sunt
evidenter contra iura, ut patet ex marginacionibus super illis positis.
Et tarnen iste est servitor et fidelis. Quid ergo esset de emulis et
persecutoribus? Et iunge alia, que tangam eciam in parte sequenti, 25
ubi agitur de oblacione et que pridie scripta fuerunt in replicacionibus
ad responsiones cardinalium super ultimo articulo.

Sed nunquid refutabit? Non consulo ad presens propter scan-
dallum et maliciam detractorum et emulorum, qui non querunt nisi

occasiones calumpniarum
; item ne rumpatur tractatus ex toto, quod 30

non credo expedire propter multa.

Sed dico, quod bene posset peti, ut daret mentem et intencionem
suam in scriptis et signatis vel autenticis, ut posset cercius deliberari

;

et tunc consuli potest vel dissuaderi cercius; et quod detur clare et
speeifice sine obscuritate

,
capeione vel duplicitate et bona fide, sicut 35

materia requirit. Eciam consulerem petere, super quibus intendunt
petere, quod teneatur istud consilium.

Et si hoc peteretur per dominum Aurelianensem, ex quo eius re-
qmrunt voluntatem circa premissa, hoc reputarem melius ; et ipse posset
congruencius aliqua, dicere quam alii, et petere in prineipio ac pro Ii- 40
bertate aliqua tractatus et execueionem salve gardie et gardie, que ad
eum spectat, ac tradicionis clavium cancellorum, ut supra fuit factum,
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et pro honore regis et suo et honestate tractatus. Eciam reputo, quod

omnia ista sint intimanda et declaranda secrete sibi, et dicendum, quod

non cessetur per hoc a provisionibus et remediis procurandis; immo

instetur forcius, quia illa facient eos venire celerius ad conclusionem

5 tractatus et pacis. Aliter non venient, sed querunt transire tempus in

verbis et stare in sua malicia et tyranide ac tenere papam carce-

ratum et explicare scandalla, et animarum pericula et mala, que se-

quntur et timentur verissimiliter ex morte pape, si decederet negociis

stantibus, sicut hodie stant etc.

10 Racionibus factis in oppositum responsum est satis per iam dicta

et per marginaciones in eis factas et hec quo ad istam secundam par-

tem sufficiant.

F. 217a
. Circa terciam partem ultra illa, que dixi in margi-

nacionibus
,

que hic non 1 repeto , solum quero , utrum offerre debeat

löconsilium, eciam non requisitus. Et oppinio scribentis quod sie. Eius

motiva patent ex dictis per eum in secunda parte supra proxima et

hic. Sed cum eius reverencia ita indistinete non consulo, per ea, que

dixi in parte secunda supra proxima 2 et remissionibus ibi datis, et facit

quod infra dicam.

20 Sed videtur distinguendum per casus sequentes. Primus cum sub-

missione de stando et tenendo ordinanda per consilium. Hoc nullo

modo consulo, quia nec est iuridicum nec tutum, immo esset res evi-

dentis periculi , et nulla esset securitas , nec esset res boni exemph

consideratis circumstaneiis. Et iam eciam cardinales ab hoc desistere

25vollunt, ut dictum est supra parte secunda in versu tercio 3
.

Et istud

intelligo sive ante restitucionem libertatis et obediencie sive post,

maxime cum iam hoc in restitucione predicta esset prius deduetum in

pactum. Horum raciones satis patent.

Et si dicatur: iam submissus est, respondeo, primo declinando

30 hoc dictum, quia non credo, ut infra declarabo.

Secundo dico, quod eciam si esset submissus, contentetur submis-

sione illa, sed ipse non addat aliam nec generaliorem quam sicut decla-

rabitur infra.

Secundus casus est sine submissione , sed stante domino nostro

35 incarcerato , libertate et obediencia ac bonis et iuribus privato et spo-

liato, et discordia stante. Idem dico, quia eciam est contra ius, III

q. I et II quasi per totum, II q. II quasi per totum, de restitu. spolia.

Frequens 4 libro VI . Et expresse facit eciam de illo
, .

quem spolia-

verant et ab eius obediencia se subtraxerant et impetere vollebant, ut

40 credebatur , de fide, scisma fecerant, ystoria Symachi, que patet II

» Pa. om. non. 2 S. oben S. 367, Z. 28.
3

S. 258, Z. 4.
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q. VII Item Symacus ; habent quidam pro capitulo, alias est versus
sub § Item cum Balaam 1

, XVII di. § finali 2
, et posuerunt doctores

in utroque loco et in libro conciliorum in accione sinodi , credo VIa 3
.

Non enim impetebatur ibi de titulo papatus ex elleccione, quia illa

questio prius diffinita erat coram Theodorico, sed credebatur, quod de 5

fide vellent eum impetere. Sed hoc non obstante fuit diffinitum, quod
restitueretur primo et postea accusacionibus responderet, si videretur.

Exponunt doctores: idest si de fide impeterent eum, alias non nisi ex
voluntate sua faceret. Et sie postea, quia vel eorum accusacio de fide

calumpniosa erat , fuerunt repulsi , vel quia non de fide sed de aliis 10
accusare volebant, non fuerunt auditi. Et ita exponit Archidiaconus
XVII di. § finali et remansit Symachus quantum ad homines absolutus.

Facit quod dicam statim, et nullus bonus sequeretur effectus.

Tercius casus post restitucionem plenariam et concordiam factam
et exequtam, et tunc, eciam si non requisitus fuerit, in loco tarnen 15

congruo, consulo vocari et teneri per dominum nostrum consilium super
proseeucione unionis ecclesie et modis tenendis circa dictam prosecu-
cionem et pro reformacione ecclesie vel morum. Et in hoc non dubito.

Quartus casus post restitucionem plenariam libertatis et obediencie,

eciam manente diversitate, que est, vel si nollunt eum impetere, ipse20
offerat, quod vocabit et tenebit in forma iuris seu canonum consilium.

Ego credo, quod non tenetur, ut infra declarabo, sed si credat, quod
proficiet, salva determinacione domini nostri, offerri posset sine magno
preiudicio.

Sed periculum posset esse in interpretacione istorum verborum25
secundum (217

b
) formam iuris seu canonum, et istud est primum.

Secundum forte, quia sub istis occasionibus tenebitur tempus in

deliberando, et interim suspendetur restitucio libertatis et obediencie.

Sed forte cicius fieret, quia opportet illa precedere eciam de iure et

de coneepeione verborum positorum et de suspensione promissionum 30
et remedio in Francia, dubito. Sed forte iuvabit ad obtinendum cicius,

ut dicit scribens ; et instandum est super illis habendis importune, non
obstantibus istis.

Forsan de loco esset periculum, sed melius est tacere, quia id

venit, quod sit in opeione pape ex forma verborum. Eciam cardinales 35
hoc concedunt expresse, ut patet supra in parte secunda in versu IIII

t0

Quod de loco et tempore 4
. Nec declararem aliquos de vocandis

,
quod

factum est supra in parte secunda in versu Secundo concedit 5
.

1 c 41 C. II. q. 7 dictum Gratiani. 2
c. 6 D. XVII dictum Gratiani.

3 Hefele, Conciliengeschichte 2
II, 645. 4 S. oben S. 258, Z. 6.

5
S. oben S. 258, Z. 2.
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Sed moveor: primo ad tollendum detracciones et calumpnias emu-

lorum.

Secundo credo
,
quod erit in cordibus hominum multorum ad ma-

gnam iustificacionem , et dominis de Francia ad colorem redeundi ad

5 obedienciam.

Tercio non credo, quidquid fingatur, quod cardinales vel alii emuli

vellint consilium sine submissione post restitucionem plenariam liber-

tatis et obediencie, sed bonis sufficiet, quod sub illo colore intrent

obedienciam et pacem et exeant lutum, in quod ceciderunt, vel ex timore

10 vel ex inadvertencia, vel sperantes aliam conclusionem, que non eveniet

eis, sicut suggerebatur. Alii non erunt ausi prosequi suam calumpniam,

tum quia sciunt, quod false confinguntur ista, tum quia videbunt se

dimissos a bonis. Et hoc esset probabile et verisimile.

Set quero, utrum ista sit melius offerre Avinione cardinalibus et

15 civibus ? Nescio , sed non credo
,

quia hie sunt superbi et malivolli

multi, eciam in consilio; et forsan aliqui nunquam vellent videre

finem istarum turbacionum, eciam ad diversos fines , et semper duce-

rentur negocia in duplicitate.

Secundo nil firmaretur per eos sine Francia et aliis , et semper

20 per falsas scripturas et reportaciones in Francia darent spem, et quod

interim nil innovaretur, et vitarent per hoc admissionem salvegardie

et gardie, que est commissa eidem domino duci Aurelianensi, et vitarent

execucionem provisionum, que venirent de Francia, sed transeatur

tempus cum eis, vel sicut supra fuit scriptum ; et non est dubium, quod

25 multi attediantur de isto statu, in quo nunc sunt et languent.

Nec in Francia domino Penestrino credo offerendum, sed domino

Aurelianensi tantum et servitoribus domini nostri pape, qui sunt cum

eo. Et per ipsum possent ista aperiri, si et quando videretur expedire

;

et quando adversarii instarent super via consilii, et quod prius habe-

30ret a domino Penestrino (218') quidquid posset haberi, et super hoc

traheretur forte in occulto, et posset proficere, si traheretur.

Et qui bene practicaret, forte, si nesciretur, quod dominus noster

vult ista, consentiret dominus Burgundie, quod ista peterentur a papa,

et offeretur sibi plenaria restitucio, et dominus sancti Poncii posset yre

35 cum istis et munitus ad deffendendum de iure Et ego dabo sibi

copiam istarum et aliarum racionum contra concilium tenendum ante

restitucionem, de qua supra, et de pertinentibus et de periculo ecclesie

in statu, in quo nunc est ecclesia, propter periculum mortis domini

nostri, si decederet, quod absit, stantibus negociis , ut nunc stant, ad

40materiam; quamvis non indigeat, quia melius me novit hec. Et si

1 Vgl. oben SS. 202, 208.
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placet adiungere sibi alium, vel dominum Oscensem 1 vel priorem 2 vel

abbatem 3 vel alium deliberet dominus noster.

Et per hoc honoratur dominus Aurelianensis et animaretur ad ne-

gocia domini nostri et deberet habere audaciam maiorem, presertim si

fingeret, quod, si offerendo pape restitucionem plenariam, si non accep- 5

taret consilium, ut dictum est, in isto casu quod ipse non se intro-

mitteret plus et quod peteret eciam provisiones super salvagardia et

clavibus cancellorum, ut melius induceret papam ad ista, et ut posset

dici, quod non fierent per violenciam pro honore domus Francie.

Eciam si posset habere a patruis et consilio regis litteram, quod 10

invocando vel tenendo consilio servarent sibi formam canonum, nec

permitterent sibi fieri aliquod impedimentum quoquomodo a quocunque

et sie de pertinentibus.

Confirmari possit materia per ea
,

que fecit intrusus noviter 4 de

confirmacione deposicionis alterius primi regis Romanorum et elleccionis 15

secundi ac iuramentorum, que sibi prestitit, eciam contra honorem regis

et regni ; et de malis intencionibus
,
quas in premissis ambo ostende-

runt contra regem et regnum et omnes de domo regia, ut patet per

copias eorum.

Queritur sub qua forma verborum? Patet ex dictis supra. Et 20

quod non sint multa verba, sed pro bono unionis et pacis ac salute

animarum et honore regis et illorum de sanguine suo.

F. 218h
. Et quia dixi, quod non tenetur, est sciendum, quod extra

casum fidei non dubito, quod papam non iudicat aliquis, nec consilium

eciam generale, per ea, que habentur IX q. III Nemo 5 et c. Miorum 6 25

cum multis capitulis eiusdem questionis, XXI di. In tantum 7 et c. Nunc
autem 8

, de ellec. Significasti
9

, XVII di. § finali 10 cum infinitis similibus.

Deus enim sibi hoc reservavit , ut in predicto capitulo Miorum n
}

LXXIX di. capitulo finali.

Hoc confirmatur
,

quia certum
,
quod nullus iudicat non sibi sub- 30

ditum , nec parem , minus maiorem
,
per communia et vulgata funda-

menta ; sed papa omnium maior et prelatus est , IX q. III Cuncta per

mundum 12 et c. Per principalem 13
; et omnes sibi subsunt, de maio. et

1 Vgl. oben S. 244.

2 Ohne Zweifel Bonifaz Ferrer, Prior der Karthause von Portacoeli;

vgl. S. 225.

3 Der Abt von S. Juan de la Pefia.

4 Offenbar eine verfrühte Nachricht, da die eigentliche Anerkennung

Ruprechts erst am 1. October 1403 erfolgte; vgl. R.-T.-A. IV, 106 f.

5
c. 13. 6

c. 14. 7
c. 7.

8
c. 9. 9

c. 4.

10 S. oben S. 267. 11
c. 14 C. IX. q. 3.

12
c. 17. 13

c. 21.
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obe. Solite 1 et capitulo Omnes 2
, de re iudicata Pastoralis 3 in Clemen-

tinis
,
Extravagan. Bonifacii Unam sanctam. Et hoc non ex hominum

vel conciliorum ordinacione, sed divina disposicione, XXI di. Quamvis 4

,

XXII di. c. I et II, in prohemio Sexti cum similibus. Istam materiam

öposuit Alvarus de planctu ecclesie parte I, articulo V° et VI et in

pluribus eciam Hostiensis in c. Proposuit 5 de conce. prebendarum, Io-

hannes Andree de renuncia c. I libro VI . Expresse posuit Augustinus

de Ancona in tractatu suo 6
,

questione VI , articulo VI. Immo dixit,

quod esset error pertinaciter asserere contrarium, eadem questione arti-

lOculo ultimo. Videatur, quod pulcre ponit et plene Petrus de Pallude

in tractatu suo de potestate pape 7
.

Item auctoritas consiliorum a pape auctoritate deppendet, ut pro-

batur XVII di. per multa capitula; nec alias robur habet ut ibi et de

ellec. Significasti.

15 Immo, ut ponit Alvarus in Colirio 8
, unus ex erroribus Grecorum

fuit iste dampnatus, quia primatum Romane ecclesie negabant, et ita

eciam ponit ille de Beco 9 in scriptis suis.

Confirmatur, quia ista potestas consilii aut est maior papali; et

hoc esse non potest, cum illa sit supprema; aut equalis, et hoc esset

20ponere duas potestates et duo capita in ecclesia, quod esset erroneum
et incideret in errorem Grecorum dampnatum et in extravagante illam